Obj. 6.^o Sententia contraria est probabilis. Ergo si aliquis, ut potest, ei se conformat eliciet actus indifferentes in individuo.

Resp. Dist. *conseq.* Eliciet actus indifferentes individuo per accidens; *conc.* Per se; neg.

COROLLARIA.

De speciebus moralitatis.

89. I. Ex prima thesios parte sequitur: actum internum voluntatis secundum suam essentiam et speciem, adaequate dividi in bonum, malum et indifferentem, et praeter haec membra nullum aliud reperiri.

II. Ex secunda parte eruitur: divisionem actuum humanorum in bonos et malos absolute sumptam, seu secundum omnia, quae concurrunt ad actum vel bonum vel malum faciendum esse divisionem adaequatam; cum nullus sit actus humanus in individuo, qui sub altero illorum membrorum non comprehendatur.

CAPUT II.

De regulis actuum humanorum.

PREAMBULUM.

De lege in genere.

Diximus, summam Dei bonitatem esse supremam et ultimam moralitatis regulam, cui si conformantur actus nostri, fiunt boni, si vero ab ea dissonant fiunt mali. Summa illa regula nobis, pate-

tur *finis cui*: si vero non intercedat talis ordinatio ad aliquam personam, illud quod propter se amat voluntas, dicitur *finis cuius* simpliciter. Ex. gr. Si quis cupiat juvenes esse sapientes, quia juvenes esse sapientes, deest et quia pulchrum est; talis finis erit cuius simpliciter: si vero id cupiat voluntas, quia juvenibus illis bonum tantum desiderat, erunt *finis cui* juvenes illi. Ex quo patet, posse voluntatem aliquando in finem *cujus* et in finem *cui* simul tendere. c) Divisio in *finem quo* et *finem qui*. *Finis qui* est res adepta, et finis *quo* ejusdem adeptio. *Finis qui* vocatur etiam finis *objectivus*, et *finis quo* finis *formalis*. Hi duo fines non sunt proprie duo fines, sed integrant unum finem.

Ex nota: aliquid fit exurgit alia divisio: nam vel *omnia* referuntur et finis dicitur *universalis*, vel ultimus simpliciter: vel tantum *aliqua*, et finis dicitur *particularis*, seu ultimus secundum quid.

II. Homini convenit agere propter finem in humanis actionibus. Nam actiones humanae a ratione et voluntate procedunt; et actiones, quae a ratione et voluntate procedunt sunt propter finem; siquidem actiones, quae ab aliqua potentia sunt, causantur ab ea secundum rationem sui objecti. Sed objectum voluntatis proponente ratione est finis, seu bonum aliquod suis actibus prosequi. Ergo homini convenit agere propter finem in humanis actionibus.

III. Cum quaelibet potentia habeat suum actum, et quilibet actus suum objectum aut effectum tanquam finem, patet inde finem, qui est intrinsecus relate ad hanc potentiam et actum, posse esse extrinsecum relate ad aliam potentiam et actum. Sic finis furandi erit intrinsecus relate ad intentionem furis et extrinsecus relate ad homicidium a fure commissum. Thesis intelligenda de fine intrinseco; de extrinseco infra dicemus. Finis intrinsecus idem est ac objectum formale seu illud, quod est voluntati motivum tendendi in aliquam rem, quae si non propter se, sed propter aliud tantum appetitur erit objectum voluntatis pure materiale.

68. Prob. 1.^o De malis israelitis ait Oseas (1): *et facti sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt, docens, non futuros abominabiles nisi abominabilia dilexissent, ac esse abominabiles sicut objecta dilecta.*

2.^o Actus humani sumunt speciem ab eo a quo sumunt esse determinatum. Sed accipiunt a fine. Ergo... *Min.* prob. Actus humanus est quidam motus moralis, cuius principium et terminus est finis. Sed quilibet motus esse determinatum accipit a principio et termino. Ergo actus humani accipiunt esse determinatum a fine.

(1) IX, 10.

Maj. prob. Actus dicuntur humani in quantum procedunt a voluntate deliberata. Atqui principium movens voluntatem deliberatam, est terminus ad quem ipsius et finis: nam movetur et terminatur a suo objecto, quod est bonum et finis. Ergo...

3.^o Exemplis: a) Si quis diligit amicos, quia honestum est naturaliter illorum bonum promovere eliciet actum amicitiae naturalis, si vero propter Deum exercebit charitatis actum. Ergo actum unius vel alterius esse virtutis ex fine intrinseco seu objecto pendet formali. Sed actus ad unam vel alteram pertinere virtutem eorum diversitati specificae omnes tribunt. Ergo. b) Idem accidit in actibus malis, nam juxta omnes actus mentiendi et actus furandi differunt specie in ratione malitiae. Sed hujus diversitatis specificae praeter diversa objecta ad quae actus tendunt ratio datur nulla. Ergo... Vide S. Thomam (1).

69. His dictis observandum 1.^o Cum Angelico bonitatem aut malitiam desumptam ab objecto esse primam, cum fundetur, ait Platelli (2) «in ipsa actus essentia, seu essentiali tendentia, quae nihil potest esse prius.»

2.^o Ut compleatur doctrina Thes. VII. ex Suario (3): «actum malum, si consideretur, ut est volitio quaedam et species entis positiva, specificari ab objecto formali, et ex proximo motivo, seu ratione volendi, quae semper est aliqua ratio boni sub qua objectum appetitur.» Nihilominus dicendum actum malum «proxime constitui in specie mali et peccati per privationem, et privationem etiam immediate et proxime sumere rationem suam ex positivo, quo privat.» Ratio est, quia «privatio ut sic, respicit proxime et immediate positivum, quo privat, tamen quia illud dicit ordinem ad objectum, etiam haec privatio suo modo respicit objectum, quod est prima radix bonitatis et malitiae moralis.»

Atque ita intelligendus D. Thomas (4) cum dicit peccatum non specificari ex aversione a bono, quae est privatio, sed ex conversione ad quoddam bonum, quae est actus positivus; nam alibi (5) expresse docet, magis esse attendendam gravitatem et rationem peccati ex privatione alicujus boni, quam ex tendentia ad aliquod bonum, quia formale in peccato est non conversio, sed aversio seu privatio.